STro. 11.

ao. 1055. octolir. 29.

Pabst Victor 2. bestätiget dem Hamburgischen Erzbischöfe Adalbert den bisherigen Umfang der Hamburgischen Diärese 
dergestalt, daß diese im Lande der Slaven sich von der Peene bis an die Eider erstrecken soll.

Aus D. Lappenbergs Hamburgischem Urkundenbuche.

Victor episcopus, servus servorum Dei, dilecto confratri nostro Adalberto, vene- 
rabili archiepiscopo Hammaburgensis ecclesiae, tibi tuisque successoribus in perpetuum. 
Conuenit apostolico moderamini pia religione petentibus bene vola compassione succurrere et 
poscentium animis alacri devotione impertiri assensum. Ex hoc enim lucri potissimum prae- 
mium apud dominum procul dubio promeremur dum venerabilia loca opportune ordinata ad 
meliorem fuerint per nos statum perducta. Igitur quia postulasti a nobis, quatenus Archi
episcopatum Hamburgensem totum in integrum tibi tuisque successoribus confirmaremus, 
sicut a praedecessoribus nostris Nicolao, Agapito, Bene dieto. Leone, huius almae apostolicae 
sedis decretum est, inclinati precibus tuis et nos auctoritate concedimus apostolica et con- 
firmamus, cum omnibus generaliter ac specialiter ad eundem praefatum archiepiscopatum 
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pertinentibus, scilicet omnia, quae tui antecessores suis laboribus adquisierunt, vel etiam 
quae ob amorem aeternae patriae ibi a Christi fidelibus largita sunt, vel adhuc largiuntur, 
cum illis etiam, qui hoc tempore ad Christi tidem conuersi sunt, provocante et protegente 
gratia Dei, videlicet episcopos in omnibus gentibus Sueonum seit Danorum, Norwegonun 
Islandon, Scrideuinum, Gronlandon et universarum septentrionalium nacionum, nec non eciam 
in illis partibus Slauorum, quae sunt a flumine Pene usque ad fluvium Egidore. Ita, ut sub 
tuh tuorumque successorum Hammaburgensis ecclesiae archiepiscoporum maneant potestate 
vel quicquid a vobis, diuina fauente gratia, ab errrore perfidiae sive hominum sive locorum 
ad retigionem christianam adquiri potest, tibi tuisque successoribus perpetualiter tenendum 
inviolabiliterque retinendum censemus. Et insuper decernimus nullum archiepiscoporum vel 
Coloniensem vel alium quemlibet, in tua diocesi ullam sibi vendicare potestatem. Caput quo- 
que tuum mitra, quod est insigne Romanorum, permittimus insigniri. Quod si quis huic 
nostrae auctoritatis priuilegio contraire vel in aliquo temptauerit illud temerare, anathema sit. 
Qui uero obseruauerit, gratiam et benedictionem consequatur a domino Jesu Christo.

Data nu. kalendas Nouembris, per manus Friderici, sanctae Romanae ecclesiae 
cancellarii, anno domini Victoris ii. papae primo, indictione viu.

Nach dem Hannoverschen Copialbuche. Im Stader Regtstranten unter Capsel 117. Nr. 2. verzeichnet. Ist 
auch in Staphorsts Hamburgischer Kirchengeschichte Th. 1. Bd. 1. S. 410. abgedruckt. Aehnliche Bestätigungen von 
den Päbsten erhielten die Hamburgischen Erzbischöfe damals öfter, wie z. B. die von Clemens 2. ao. 1047. april. 24. 
und die von Leo 9. ao. 1053. ianuar. 6. in Staphorst a. a. O. S. 399. und Lappenbergs Hamburg. Urkundenbuche. 

Auch dem Magd'eburgischen Erzbischöfe Adelbertus, Rugis olim praedicator destinatus et missus, ward schon um 
ao. 968. durch Kaiser Otto 1. sein Sprengel über die Slaven ultra Albiam et Salam erstreckt; Riedel nov. cod. 
diplom. Brandenb. Bd. 2. S. 437.

STro. 18.

ao. 1133. iun. 4. datum Laterans.

Papst Znnoeentius 2. verordnet: da Norbert, Erzbischof von Magdeburg, ihm vorgetragen habe, die Disthümer 
Stettin, Lebus, Pommern, Posen, Gnesen, Krakau, Wartislaw, Cruciwiz, Masovien und Wladislaw, seyen durch 
frühere päbstliche Verfügungen dem Erzbisthum Magdeburg untergeben worden, so sollen auch fernerhin die gedachten 

Bisthümer stets den Magdeburgischen Erzbischöfen unterworfen bleiben.

Nach der Originalbulle im Provincialarchive zu Magdeburg.

Innocentius episcopus. seruus seruorum dei. uenerabili fratri Norberto. Madebur- 
gensi archiepiscopo. salutem et apostolicam benedictionem. Sacrosancta Romana et aposto- 
lica ecclesia. ex quo te in filium specialem assumpsit. tuę deuotionis seniorem atque in dus triam 
in suis oportunitatibus certis indiciis comprobauit. Cęterum nouissime diebus istis cum diuinę 
dispositionis prouidentię nos. licet indignos et minus idoneos. ad apostolatus amministratio- 
nem placuit euocare. id ipsum persona tua magis ac magis enituit. tuęque fidei ac religionis 
Constantia non tantum uicinis. sed etiam remotis nationibus euidenter innotuit. Siquidem nec 
labor aliquis temporalis. nec alicuius minę seu blanditię efficere potuerunt. quin aduersus Petri 
leonis tyrannidem murum inexpugnabilem te opponeres. et ad ipsius regis et aliorum prin- 
cipum corda in beati Petri obedientiam inducenda efficaciter laborares. Dignum est igitur ut 
sedes apostolica. que de tarn deuoto filio plenis uisceribus gratidatur. tuis obsequiis atque
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laboribus débita benignitate rcspondeat. et te ad suum seruitium exequendum. amplius 
obnoxium faciat. Proinde uenerabüis frater Norberte archiepiscope querimoniam illam. quam 
aduersus episcopos Polonię in nostra presentia deposuisti. scripturę et atramento duximus 
committendam. Asserebas equidem prefatę regionis episcopos. ex antiqua constitutione 
Madeburgensi ecclesię iure metropolitico subiacere. et ad confirmationen tuę partis, aucto- 
ritatem predecessoruin nostrorum. lohannis. Benedicti et Leonis, beatę memorię pretendebas. 
Quos nimirum episcopatus qui ultra Salam. Albiam et Oder am esse tune temporis uidebanttir. 
seu qui ibidem inantea diuina essent coopérante clementia disponendi. interuentu Ottonis 
piissiini Augusti supposuisse Madeburgensi ecclesię astruebas. Quorum uidelicet episcopatuum 
nomina bęc sunt. Inter Albiam et Oderam. Stetin et Lubus. vitra oderam uero Pomerana. 
Poztnan. Gnezen. Graco. vuartizlau. Cruciwiz. Masouia. et Lodilaensis. vnde legitimis datis 
indutiis. earundem ecclesiarum episcopos. ut tibi de tua querimonia responderent. tarn per 
litteras quam per nuntios. semel atque secundo ad nostram presentiam inuitauimus. Ipsi 
uero nec uenerunt. nec ad nos responsales aliquos transmiserunt. Visum est igitur nobis et 
fratribus nostris. quod nec ipsi de sua contumacia hieran deberent. nec Madeburgensis 
ecclesia diutius propria iustitia priuaretur. Ideoque karissime frater Norberte archiepiscope. 
ex apostolicę sedis benignitate atque iustitia de predictis episcopatibus et terminis. quos iam 
dicti predecessores nostri antecessoribus tuis concessisse. et ecclesię tue pertinere noscuntur 
te in possessionem misimus. et inuestiuimiis. et ut de cetero idem episcopi fraternitati tuę 
obediant per scripta nostra precipimus. Nichilominus tibi tuisque successoribus. et per uos 
Madeburgensi ecclesię. quemadmodum prenominatos episcopatus. sic etiam qui inposterum 
inibi auxiliante domino fuerint ordinandi irretractabiliter possidendo. iure perpetuo confirma- 
mus. Tua igitur frater dilectisssime interest. in amore et obedientia sanetę ecclesię Romanę 
p er si stere. et pro his quę ad honorem et utilitatem eius spectare cognoueris. attenta diligentia 
nigilare. Vt autem hoc quod a nobis canonice institutum est. stabile maneat. apostolica cen
sura sub diuina iudicii attestatione iubemus. ut nuli a persona parua uel magna, aut quilibet 
successorum nostrorum. bęc quę statuimus infringere présumât, buius priuilegii uiolator. 
cum iuda proditore ęternis suppliciis deputandus dainnetur.